
 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.41 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE 2020-2022.           

 
L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di luglio, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO ASSESSORE Sì 

MURGIA ANNA ASSESSORE Giust. 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto, raggiunta mediante 

videochiamata whatsapp inoltrata dal cellulare del Sindaco sul rispettivo cellulare personale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



N. 41/GC del 27/07/2020  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 29/04/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29/04/2020 è stata approvata la  Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020- 2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 26  del 29/04/2020  è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020-2022 con cui le risorse sono state assegnate alle relative Aree di Gestione; 

• il decreto legislativo n. 150/2009 ha previsto l’applicazione della “Riforma Brunetta” agli Enti 

Locali dal 01/01/2011, che immediatamente applicabili sono state le disposizioni sulla trasparenza 

della performance, mentre le parti relative alla valutazione e alla valorizzazione del merito (ciclo di 

gestione della performance, caratteristiche degli obiettivi, sistema di valutazione, ambiti di 

misurazione delle prestazioni di dirigenti e dipendenti) hanno richiesto uno specifico recepimento da 

parte degli Enti Locali mediante adeguamento regolamentare; 

Richiamati: 

• l’articolo 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che: 

- spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi di 

spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali; 

- spetta agli Organi di Governo dell'Ente la definizione dei programmi, degli obiettivi, delle 

priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei risultati della gestione amministrativa; 

• l’articolo 17 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che definisce le 

attività di gestione da attribuire ai dirigenti;l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 

267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 

• l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei 

servizi; 

• l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia normativa 

e organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie adeguati a verificare, attraverso il 



controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di 

ottimizzare il rapporto tra costi e risultati; 

• l’articolo 169, comma 3bis, del TUEL, ai sensi del quale “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG” ; 

Dato atto che: 

- la traduzione gestionale e operativa degli obiettivi del PEG viene operata, ai sensi degli articoli 108 e 

197 del TUEL, tramite il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance, rappresentato 

dall’allegato1 della presente deliberazione; 

- il Piano triennale degli Obiettivi e delle Performance si qualifica quale importante documento di 

programmazione della gestione dell’Ente alla base del ciclo di gestione della performance e che il 

relativo monitoraggio in corso d’anno consentirà di valutare la performance ; 

-il Piano degli Obiettivi e delle Performance e delle performance costituisce la base su cui condurre il 

Controllo di Gestione, e nel corso della gestione si procederà: 

1. al monitoraggio del raggiungimento dei risultati attraverso la determinazione dello stato di 

avanzamento degli obiettivi, 

1. all’aggiornamento del Piano degli Obiettivi e delle Performance per apportare eventuali rettifiche 

agli obiettivi assegnati, inserire nuovi obiettivi (variazioni di bilancio e di PEG/PDOP) e per 

rimuovere gli obiettivi non più in linea con i programmi dell’Amministrazione; 

Vista la proposta di Piano esecutivo di gestione e di Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance 

per il periodo in considerazione (2020-2022) 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso del responsabile del servizio 

interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano, dagli assessori presenti e 

votanti, 

D E LI BE R A  

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 

1. di approvare il Piano degli obiettivi e delle performance per il triennio 2020-2022, rappresentato 

nell’allegato 1, parte integrante ed essenziale della presente deliberazione, affidando ai responsabili 

delle Aree ed al personale l’attuazione degli obiettivi, coerentemente con le risorse assegnate con il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 



Successivamente e con separata votazione, stante l’urgenza di dar corso ai provvedimenti consequenziali, 

con voti favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

 

  

 

 

Visto: IL SINDACO 


